dr Tomasz Pawłowski
Centrum Fizyki Teoretycznej
Polska Akademia Nauk
Al. Lotników 32/46, 02-668 Warszawa

Autoreferat

A. **Imię i Nazwisko:** Tomasz Pawłowski.

B. **Posiadane dyplomy, stopnie naukowe/ artystyczne**

1. Magister – fizyka teoretyczna, 2000, Wydział Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego.
2. Doktor nauk fizycznych. 2005. Wydział Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego, *Isolated horizons – a quasi local black hole theory*.

C. **Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych/artystycznych.**

1. Institute for Gravitational Physics and Geometry, the Pennsylvania State University, USA, styczeń 2005 – sierpień 2007, staż podoktorski.
2. Instituto de Estructura de la Materia, CSIC, Hiszpania, wrzesień 2007 – sierpień 2010, staż podoktorski (program I3P-JAE).
3. Department of Mathematics and Statistics, University of New Brunswick, Kanada, październik 2010 – styczeń 2012, staż podoktorski.
4. Katedra metod matematycznych fizyki, Uniwersytet Warszawski, Polska, luty 2012 – luty 2013, adiunkt.
5. Departamento de Ciencias Fisicas, Universidad Andres Bello, Chile, marzec 2013 – grudzień 2015 adiunkt (profesor asistente).
6. Centrum Fizyki Teoretycznej, PAN, Polska, od sierpień 2016, adiunkt.

D. **Wskazanie osiągnięcia* wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. 2016 r. poz. 882 ze zm. w Dz. U. z 2016 r. poz. 1311.):**

1. Tytuł osiągnięcia naukowego/artystycznego: **Dynamika wczesnego wszechświata w pętlowej kosmologii kwantowej.**
2. Publikacje:
- (1) Ashtekar A, Pawłowski T, Singh P, 2006, *Quantum Nature of the Big Bang* Phys.Rev.Lett. **96**, 141301.
- (2) Ashtekar A, Pawłowski T, Singh P, 2006, *Quantum Nature of the Big Bang: An Analytical and Numerical Investigation* Phys.Rev. **D73**, 124038.
- (3) Ashtekar A, Pawłowski T, Singh P, 2006, *Quantum Nature of the Big Bang: Improved dynamics* Phys.Rev. **D74**, 084003.
- (4) Martín-Benito M, Mena Marugán G A, Pawłowski T, 2008 *Loop Quantization of Vacuum Bianchi I Cosmology* Phys.Rev. **D78**, 064008.
- (5) Kamiński W, Lewandowski J, Pawłowski T, 2009, *Physical time and other conceptual issues of QG on the example of LQC* Class.Quant.Grav. **26**, 035012.
- (6) Brizuela D, Mena Marugán G A, Pawłowski T, 2010, *Big Bounce and inhomogeneities* Class. Quant.Grav. **27**, 052001.
- (7) Martín-Benito M, Mena Marugán G A, Pawłowski T, 2009 *Physical evolution in Loop Quantum Cosmology: The example of vacuum Bianchi I* Phys.Rev. **D80**, 084038.
- (8) Kamiński W, Lewandowski J, Pawłowski T, 2009, *Quantum constraints, Dirac observables and evolution: group averaging versus Schroedinger picture in LQC* Class.Quant.Grav. **26**, 245016.

- (9) Kamiński W, Pawłowski T, 2010 *The LQC evolution operator of FRW universe with positive cosmological constant* Phys.Rev. **D81**, 024014.
- (10) Kamiński W, Pawłowski T, 2010 *Cosmic recall and the scattering picture in Loop Quantum Cosmology* Phys.Rev. **D81**, 084027.
- (11) Brizuela D, Mena Marugán G A, Pawłowski T, 2011 *Effective dynamics of the hybrid quantization of the Gowdy T3 universe* Phys.Rev **D84**, 124017.
- (12) Mena Marugán G A, Olmedo J, Pawłowski T, 2011 *Prescriptions in Loop Quantum Cosmology: A comparative analysis* Phys.Rev **D84**, 064012.
- (13) Husain V, Pawłowski T, 2011 *Dust reference frame in quantum cosmology* Class.Quant.Grav. **28**, 225014.
- (14) Pawłowski T, Ashtekar A, 2012 *Positive cosmological constant in loop quantum cosmology* Phys.Rev. **D85**, 064001.
- (15) Artymowski M, Dapor A, Pawłowski T, 2013 *Inflation from non-minimally coupled scalar field in loop quantum cosmology* JCAP **1306**, 010.
- (16) Barbero F, Pawłowski T, Villasenor E, 2014, *Separable Hilbert space for loop quantization* Phys.Rev. **D90**, 067505.
- (17) Pawłowski T, 2015, *Observations on interfacing loop quantum gravity with cosmology* Phys.Rev. **D92**, 124020.
- (18) Pawłowski T, 2016, *Universe's memory and spontaneous coherence in loop quantum cosmology* Int.J.Mod.Phys. **D25**, 2016, no.08, 1642013.
- (19) Martín de Blas D, Olmedo J, Pawłowski T, 2017 *Loop quantization of the Gowdy model with local rotational symmetry* Phys.Rev. **D96**, 106016.
3. **Omówienie celu naukowego/artystycznego ww. pracy/prac i osiągniętych wyników wraz z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania.**

Współczesna fizyka teoretyczna opiera się na dwóch filarach: z jednej strony teoria względności (GR) z dość dużą precyzją opisuje rzeczywistość fizyczną w dużych (astronomicznych) skalach i w obecności silnych pól grawitacyjnych, z drugiej strony zjawiska zachodzące w wysokich energiach i na krótkich skalach są dobrze opisywane przez fizykę kwantową. Podczas gdy teorie te opierają się na wzajemnie wykluczających się pryncypiach, prawidłowy opis pewnych zjawisk w obserwowanej rzeczywistości wymaga wzięcia pod uwagę zarówno relatywistycznych jak i kwantowych aspektów materii oraz samej czasoprzestrzeni. Panuje przekonanie, iż taki zuniifikowany opis (znany pod nazwą *kwantowa grawitacja*) jest konieczny do prawidłowego opisu fizyki bardzo wczesnego Wszechświata oraz we wnętrzach czarnych dziur. Istnieje kilka podejść do konstrukcji takiego opisu, z teorią strun będącą najbardziej znanym. Jednym z bardziej rozpowszechnionych jest tak zwana kwantowa grawitacja pętlowa (LQG) [1, 2]. Większość pryncypiów ją definiujących ma swoje źródło w GR, przy czym najbardziej podkreślanym (i uznanym za charakterystyczny dla LQG) jest wymóg ścisłej niezależności opisu od tła oraz niezależność od wyboru układu współrzędnych [3]. Jedną z matematycznych konsekwencji tego wymogu jest konieczność użycia reprezentacji kwantowej odmiennej od standardowej (rep. Schrödingera) znanej jako reprezentacja polimerowa. Odmienne kwantyzacja zmienia z kolei w znaczący sposób własności (geometrii) przestrzeni na najkrótszych skalach. W szczególności w skali Plancka geometria nabiera dyskretnej natury. Należy się spodziewać, iż tak drastyczna zmiana (w porównaniu do założenia ciągłości geometrii przyjętego w kwantowej teorii pola) znacząco zmieni z kolei procesy fizyczne w najwyższych (skala Plancka) energiach. Jednak z powodu ekstremalnego poziomu skomplikowania teorii, osiągnięcie solidnych przewidywań w jej ramach jest ciągle kwestią przyszłości.

Aby obejść ogromne trudności techniczne pełnej teorii, została skonstruowana jej wersja uproszczona: teoria stosująca metody LQG (jak również pewne wyniki pochodzące z LQG jako heurystyczne dane wejściowe) do kwantowania czasoprzestrzeni o wysokiej symetrii, z reguły (ale nie tylko) rozważanych w ramach modeli kosmologicznych. Skonstruowana przez M. Bojowalda ok 2000r. jest ona znana jako Pętlowa Kosmologia Kwantowa (LQC) [4, 5]. Jej celem jest uzyskanie przewidywań dotyczących fizyki bardzo wczesnego Wszechświata, zwłaszcza w sąsiedztwie klasycznej osobliwości wielkiego wybuchu, gdzie teoria względności zawodzi i kwantowa natura rzeczywistości może znacząco zmienić własności czasoprzestrzeni i istniejącej w niej materii. Jest ona wystarczająco prosta i dopracowana do uzyskania fizycznych przewidywań nawet na poziomie czysto kwantowym. Badania

[…]

tymi dwoma rozkładami. W GR ze względu na jej nieliniowość, nie można zidentyfikować analogicznej relacji, jednak zaproponowano kilka niezależnych konstrukcji (dla obydwu typów rozkładu) w kontekście teorii czarnych dziur [54, 55]. Kwazi-lokalny formalizm NEH zaoferował tutaj możliwość systematycznego zdefiniowania multipoli źródłowych przy użyciu wyłącznie wewnętrznej geometrii horyzontu. W (23) zaproponowano (i przeanalizowano) precyzyjną konstrukcję tych multipoli dla horyzontów osiowo symetrycznych. Konstrukcja ta opiera się na rozkładzie specyficznego zespolonego skalaru (w tzw formalizmie Newmana-Penrose’a jest to skalar $\Psi_2^{-1/3}$ zbudowany z krzywizny Gaussa cięć horyzontu oraz jego formy rotacji) na harmoniki sferyczne w specyficznym układzie współrzędnych wyróżnionym geometrycznie przez symetrię osiową. W szczególności, w przypadku horyzontu Kerra tylko dwa najniższe momenty się nie zerują: monopol koduje powierzchnię horyzontu podczas gdy dipol – jego moment pędu. Własności tego rozkładu okazały się szczególnie wygodne w opisie procesu stabilizowania się dynamicznego horyzontu do izolowanego horyzontu Kerra w późnym etapie procesu zlewania się czarnych dziur.

- Horyzonty BH w wyższym wymiarze:
Oryginalnie opis NEH/IH został sformułowany dla powierzchni wymiaru 3 zanurzonych w 4-wymiarowej czasoprzestrzeni. Ze względu na intensywne stosowanie w nim formalizmu Newmana-Penrose'a (specyficznego dla czasoprzestrzeni wymiaru 4), jego rozszerzenie do wyższych wymiarów było zadaniem wysoce nietrywialnym i wymagało przeformułowania stosowanych metod opisu. O ile dostosowanie formalizmu NEH do wymiaru czasoprzestrzennego 3 nie było szczególnie trudne [56], przez długi czas nie było dużego postępu w rozszerzeniach do wymiaru wyższego. Z drugiej strony, postęp w teorii strun i podejściach powiązanych z nią lub przez nią inspirowanych stworzył zapotrzebowanie na metodologię solidnego opisu czarnych dziur w czasoprzestrzeniach o wymiarze większym niż 4. Taki opis został zbudowany w kontekście NEH/IH w pracach (24) i (25), gdzie zaprezentowane zostały rozszerzenia wyników z [50] i [51] dotyczące odpowiednio opisu geometrycznego i mechaniki NEH. W szczególności zerowe i pierwsze prawo termodynamiki czarnych dziur zostało uogólnione (w w/w kontekście) na dowolny wymiar. Wyniki te dostarczyły metodologii do późniejszych badań BH w wyższym wymiarze, np w analizie czarnych dziur w czasoprzestrzeni asymptotycznie anty-de Sitterowskiej (27).
- Symetrie NEH:
W standardowej teorii czarnych dziur znane rozwiązania (czarnodziurowe) są z reguły geometrycznie wyróżnione przez symetrie (czasoprzestrzenne). Dlatego ważnym aspektem budowy formalizmu NEH/IH było zbadanie roli symetrii w kontekście kwazi-lokalnym. W używanym formalizmie za symetrię uznaje się transformacje generowane przez pole wektorowe, którego przepływ zachowuje wewnętrzną metrykę horyzontu i które komutuje z indukowaną pochodną kowariantną na horyzoncie. Własności tych obiektów na maksymalnych analitycznych rozszerzeniach NEH/IH zostały szczegółowo przestudiowane w dowolnym wymiarze w (26). Najważniejsze rezultaty uzyskane w tej pracy to:
- Badanie symetrii helicznej na horyzoncie dowolnego wymiaru pozwoliło na sformułowanie i udowodnienie kwazi-lokalnej wersji twierdzenia o sztywności Hawkinga [57].
- Dla wymiaru czasoprzestrzennego 4 dokonano pełnej klasyfikacji symetrycznych NEH (ich dopuszczalnych grup symetrii).
- Otoczenie czasoprzestrzenne NEH:
Ponieważ formalizm NEH używa do opisu czarnej dziury wewnętrznej geometrii horyzontu (który dzięki temu nie musi być w ogóle zanurzony w czasoprzestrzeni) relacja tej geometrii z geometrią jego czasoprzestrzennego otoczenia nie jest oczywista i wymaga pewnej dozy uwagi. W szczególności geometria horyzontu jest niewystarczająca do jednoznacznego określenia metryki jego czasoprzestrzennego otoczenia. Aby określić tę metrykę jednoznacznie (na części otoczenia) dane na horyzoncie muszą zostać uzupełnione o pewne dane na drugiej powierzchni zerowej transwersalnej do horyzontu [58]. Szczegółowe badanie relacji pomiędzy NEH a jego otoczeniem zostało przeprowadzone w ramach studiów opublikowanych w (32). Podstawą do analizy tej relacji była (geometrycznie niezmiennicza) konstrukcja wyróżnionego układu współrzędnych analogicznego do układu Bondiego w asymptotycznej nieskończoności. Układ ten został zdefiniowany dla dowolnego wymiaru przy pomocy niezmienników geometrii horyzontu. Za jego pomocą, w wymiarze czasoprzestrzennym 4, zdefiniowano radialne rozwinięcie metryki czasoprzestrzennej wokół horyzontu i określono zestaw danych początkowych koniecznych i wystarczających do określenia metryki w zadanym rzędzie. Dla przypadku elektropróżniowego horyzontu w czterowymiarowej czasoprzestrzeni określono warunki konieczne i dostateczne istnienia na czasoprzestrzennym otoczeniu horyzontu pola Killinga. Warunki te przyjęły postać warunków różniczkowych na dane początkowe na horyzoncie i na na powierzchni zerowej transwersalnej do horyzontu.
