Prof. dr hab. Jerzy Jurkiewicz
Instytut Fizyki im. Mariana Smoluchowskiego
Uniwersytet Jagielloński
Kraków

Kraków. 26.01.2019 r.

Ocena dorobku naukowego, dydaktycznego i organizacyjnego
dr Tomasza Pawłowskiego
w związku z postępowaniem o nadanie stopnia doktora habilitowanego
nauk fizycznych

Dr Tomasz Pawłowski w roku 2000 ukończył studia na Wydziale Fizyki Uniwersytetu Warszawskiego, uzyskując stopień magistra fizyki. Od czasu swojej pracy magisterskiej jego specjalizacją naukową była fizyka teoretyczna. Na tym samym Wydziale, w roku 2005, obronił pracę doktorską pod tytułem *Isolated horizons – a quasi local black hole theory*. W kolejnych latach odbył staże podoktorskie, w tym w latach 2005-2007 w Instytucie Fizyki Grawitacyjnej i Geometrii w Pennsylvania State University w Stanach Zjednoczonych, następnie w latach 2007-2010 w Instytucie Struktury Materii, CSIC w Hiszpanii, a w latach 2010-2012 na Wydziale Matematyki i Statystyki Uniwersytetu w Brunzswiku w Kanadzie. W roku 2012/2013 został zatrudniony jako adiunkt w Katedrze Metod Matematycznych Fizyki na Uniwersytecie Warszawskim. Lata 2013-2015 spędził w Chile, pracując jako adiunkt na Wydziale Nauk Fizycznych na Uniwersytecie Andreas Bello. Od roku 2016 jest zatrudniony na stanowisku adiunkta w Centrum Fizyki Teoretycznej Polskiej Akademii Nauk.

### Dorobek naukowy w ramach osiągnięcia naukowego

Dorobek naukowy dr Pawłowskiego jest imponujący. W przedstawionej dokumentacji podano 33 artykuły jego (współ)autorstwa. W bazie INSPIRE znalazłem jednak aż 41 publikacji (w tym 36 opublikowanych), a ich łączna liczba cytowań to ponad 3000. Sama ocena bibliometryczna wskazuje na wyjątkowe znaczenie prac dr Pawłowskiego, znacznie wykraczające ponad standardowe osiągnięcia osoby, ubiegającej się o stopień doktora habilitowanego. W zestawie prac, dotyczących „osiągnięcia naukowego” p.t. *Dynamika wczesnego wszechświata w pętlowej kosmologii kwantowej* wymieniono 19 artykułów, chociaż w materiałach przedstawiono ich 20 (zresztą słusznie).

Do najczęściej cytowanych prac dr Pawłowskiego należy cykl 4 publikacji z lat 2006-2007 napisanych we współpracy z Abhayem Ashtekarem. Prace te dotyczą uproszczonej wersji Pętlowej Grawitacji Kwantowej, w której zakłada się, że przestrzenny wszechświat jest izotropowy i płaski, opisany geometrią FRW (przypadek z $k = 0$ badany jest w pracach 1-3, przypadek zamkniętego wszechświata z $k = 1$ w pracy 33). Rolę czasu pełni w tym modelu jednorodne bezmasowe pole skalarne. Uproszczenie geometrii prowadzi do znacznej redukcji kwantowych stopni swobody, upodabniając badaną teorię do stosunkowo prostej mechaniki kwantowej. Własności układu nie są bynajmniej oczywiste, a osiągnięciem autorów było ściśle wykazanie, że efekty kwantowe prowadzą do zastąpienia osobliwości Wielkiego Wybuchu, przewidywanego przez klasyczną Ogólną Teorię Względności, przez efekt Wielkiego Odbicia, pozwalający na opis rzeczywistości również przed odbiciem, kiedy wszechświat się kurczy, a także po odbiciu, kiedy się rozszerza. W pracach zdefiniowano przestrzeń Hilberta stanów fizycznych, obserwable Diraca i semiklasyczne granice opisywanej ewolucji. Prace spotkały się z bardzo szerokim oddźwiękiem w społeczności

akademickiej, stając się inspiracją dla licznych badań modelu Kosmologii Pętlowej, prowadzonych zarówno przez dr Pawłowskiego, jak przez inne grupy badawcze na świecie. Znacząca liczba cytowań omówionych wyżej prac (w sumie znacznie prawie 2000 w bazie INSPIRE) w pewnym stopniu związana jest z nazwiskiem Abhaya Ashtekara, tym niemniej udział dr Pawłowskiego w opracowaniu zarówno metod matematycznych jak numerycznych był bardzo istotny.

W kolejnych pracach dr Pawłowskiego i współpracowników rozważane były rozszerzenia modelu. Pierwszym z nich było uwzględnienie w modelu dodatniej stałej kosmologicznej, prace (9, 14). Wykazano istnienie krytycznej wartości stałej kosmologicznej $\Lambda_c$ , w której następuje jakościowa zmiana widma stanów modelu. Pojawia się pseudoperiodyczne zachowanie modelu, uogólniające efekt Wielkiego Odbicia. Inne prace dotyczyły uwzględnienia w modelu pola materii w postaci nierotującego pyłu (praca 13) używanego jako zegara.

Propozycja uogólnienia zakładanego we wcześniejszych pracach modelu izotropowego na nie izotropowy, ale wciąż jednorodny model wszechświata typu Bianchi I z bezmasowym polem skalarnym spełniającym rolę czasu omawiana była w pracach (4, 14). Wersja bez zegara opartego na polu skalarnym, sposobu odzyskania dynamiki układu dla takiego sformułowania, konstrukcja rodzin obserwabli pozwoliła na potwierdzenie istnienia efektu Wielkiego Odbicia (praca 7). Fizyczne własności wszechświata opisywanego modelami kwantowej kosmologii pętlowej zostały zbadane w pracach (10,18). Istotną kwestią był problem koherencji układu i ewolucji semiklasycznego zachowania przy (kolejnych) odbiciach.

Kolejnym rozszerzeniem modelu jednorodnej przestrzeni było rozważenie modelu z niejednorodnościami realizowanymi w wersji czasoprzestrzeni Gowdy'ego (prace 6, 11). Propozycja konstrukcji dynamiki takiego układu w oparciu o nowatorski sposób kwantowania hybrydowego stanowi znaczny postęp w opisie takich teorii. Alternatywne podejście oparte na modelu midisuperspace i metodzie uśredniania po grupie przedstawione zostało w pracy 19.

Interesującą analizę związku inflacji z wprowadzeniem nieminimalnie sprzężonego pola skalarnego przedstawiono w (15). Istotny wkład prac dr Pawłowskiego dotyczy technicznych aspektów teorii, takich jak uśrednianie po grupie (praca 4, 19), a także związku uproszczonego modelu kosmologii kwantowej z pełną teorią Kwantowej Grawitacji Pętlowej. Istotne są wyniki dotyczące matematycznych podstaw teorii.

Zestaw prac zawarty w materiałach, dotyczących osiągnięcia naukowego stanowi zwarty tematycznie i konsekwentnie uporządkowany logicznie ciąg publikacji, wykazujący na bardzo istotny udział dr Pawłowskiego w badaniach prowadzących do kwantowego opisu efektów kosmologicznych. Nie ulega wątpliwości, że wkład dr Pawłowskiego w powstanie wspólnych prac był bardzo istotny. Miarą docenienia jego roli było umieszczenie go jako pierwszego autora w publikacji z Ashtekarem (praca 14). Dwie publikacje zawarte w zestawie są pracami jedno autorskimi, dotyczącymi ważnych aspektów teorii, takich jak semiklasyczna granica modelu lub efekt koherencji. Dr Pawłowski był jednym z głównych twórców metod numerycznych, niezbędnych w analizie badanych układów, rozwijanych następnie we współpracy z młodszymi naukowcami.

Należy podkreślić, że prace dr Pawłowskiego i współautorów stanowią bardzo istotny postęp w dziedzinie zrozumienia nieperturbacyjnych efektów kwantowych w modelach kosmologicznych, a w wielu przypadkach prace te były pionierskie. Szereg z nich zawiera

ściśle wyprowadzenie zachowania modelu postulowanego wcześniej w pracach innych autorów. Wyniki te stały się inspiracją dla wielu grup naukowych na świecie i pozwoliły na znaczący postęp w dziedzinie kwantowej kosmologii w oparciu o matematyczne metody zaproponowane i rozwinięte w przedstawionych we wniosku pracach.

### **Pozostały dorobek naukowy habilitanta**

Oprócz prac zawartych w „osiągnięciu” lista publikacji dr Pawłowskiego zawiera cykl prac dotyczących pełnej pętlowej teorii grawitacji, w szczególności problemu opisanego sektora dynamicznej teorii. Tematyka ta, obok problematyki przedstawionej w „osiągnięciu” wydaje się jednym z głównych nurtów zainteresowania naukowego w ostatnich latach.

Wcześniejsze prace, oparte na wynikach związanych z doktorantem dr Pawłowskiego Dotyczą klasycznej teorii czarnych dziur.

### **Dorobek dydaktyczny i organizacyjny**

Dr Tomasz Pawłowski odbył staże naukowe w znaczących zagranicznych i krajowych ośrodkach naukowych. Pobyt w ośrodkach zagranicznych związany był z prowadzeniem kursowych wykładów (Kanada, zwłaszcza Chile). W sposób nieformalny sprawował opiekę nad doktorantami zarówno w kraju (dr Kamiński) jak za granicą. Efektem tej opieki były wspólne publikacje, między innymi zawarte w materiałach dotyczących „osiągnięcia”. Dr Pawłowski był zaangażowany w organizację szeregu konferencji naukowych, był też aktywnym uczestnikiem długiej listy konferencji, warsztatów naukowych i szkół, gdzie wygłaszał zaproszone cykle wykładów.

W swojej dotychczasowej karierze dr Pawłowski był kierownikiem grantu NCN Sonata i grantu FON-DECYT w Chile. Był wykonawcą w grantach w USA i Hiszpanii.

Jest recenzentem w znaczących czasopismach naukowych o skali międzynarodowej. Jest członkiem międzynarodowych organizacji naukowych.

### **Podsumowanie**

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że osiągnięcie naukowe przedstawione we wniosku spełnia wszelkie wymagania dotyczące habilitacji. Dr Pawłowski jest dojrzałym i samodzielnym naukowcem dużego formatu. Wyniki przedstawione w prezentowanych materiałach znacznie przekraczają dorobek standardowo spełniany w postępowaniu habilitacyjnym. Bardzo wysoko oceniam nie tylko wyniki naukowe, lecz także osiągnięcia dydaktyczne i organizacyjne.

Z pełnym przekonaniem popieram wnioski dr Tomasza Pawłowskiego w postępowaniu o nadanie mu stopnia doktora habilitowanego nauk fizycznych.

Prof. Dr hab. Jerzy Jurkiewicz